

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400 CNPJ nº 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO N° /2025

REQUER MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOÃO BATISTA ALMEIDA LOPES (JOÃO MOSSORÓ).

## **JUSTIFICATIVA**

Com imenso pesar, manifestamos nossas condolências pelo falecimento de João de Almeida Lopes, conhecido artisticamente como "João Mossoró", ocorrido em 23 de abril de 2025. Natural de Mossoró, João de Almeida foi um dos grandes nomes da música nordestina, destacando-se como cantor, compositor e integrante do renomado "Trio Mossoró", ao lado de Oséas Lopes (Carlos André) e Hermelinda.

Iniciando sua carreira artística em 1958, João Mossoró contribuiu significativamente para a difusão do forró e da música popular brasileira, gravando diversos LPs e composições que marcaram época. Durante mais de vinte anos, o grupo se destacou na Música Popular Brasileira (MPB) por levar o forró nordestino de Luiz Gonzaga para todo o país, contribuindo para consolidar o gênero em palcos nacionais. Com o fim do Trio, na década de 1980, João Mossoró seguiu carreira solo, gravando com grandes compositores e parcerias com importantes gravadoras.<sup>1</sup>

Diante dessa irreparável perda, prestamos nossas condolências aos familiares, amigos e admiradores de João Mossoró, reconhecendo sua importância para a cultura nordestina e brasileira. Que sua memória e legado artístico permaneçam vivos entre nós.

Mossoró-RN, 25 de abril de 2025.

MARLEIDE CUNHA Vereador- PT

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Fonte: https://portaldorn.com/morre-joao-mossoro-aos-78-anos-no-rio-de-janeiro/